
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г.Се-

вероморск и в целях создания благоприятных условий для динамичного 

развития на территории муниципального образования малого и среднего 

предпринимательства, повышения экономической и социальной эффектив-

ности его деятельности и на основании решения Программно-целевого 

совета ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации от 28.12.2011 № 1063 «Об 

утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого и сред-

него предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012 - 2014 годы, 

следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1 к постановлению, Главу 3 изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск 

(Носова Р.Ф.) предоставить финансирование расходов на реализацию 

долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпри-

нимательства в ЗАТО г.Североморск» на 2012 - 2014 годы по разделу 

          от 12.11.2013 г.                                                                     № 1153 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 28.12.2011 № 1063  

«Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО г.Североморск» 

на 2012 - 2014 годы 



Другие вопросы в области национальной экономики» в пределах сумм, 

утвержденных бюджетом ЗАТО г.Североморск. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск  

А.И. Варзугина.  

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 12.11.2013 № 1153 

 

«Приложение № 1  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 28.12.2011 № 1063 

 

 

 

3. Перечень программных мероприятий 

Система программных мероприятий представлена шестью разделами (направ-

лениями), в каждом из которых содержится перечень мероприятий, направленных на 

выполнение задач Программы.  

Раздел 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов 

предпринимательской деятельности 

Мероприятия данного раздела базируются на проведении мониторинга 

состояния предпринимательства, социологических опросах, анкетировании предприни-

мателей, а также на взаимодействии с другими структурами, занимающимися 

поддержкой предпринимательства. 
 

Мероприятия Результат 

Проведение мониторинга состояния малого 

и среднего предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск с целью объективной оценки 

его состояния, выявления тенденций 

развития и основных проблем  

Получение оперативной информации и 

сопоставимых данных для анализа и 

прогнозирования развития 

предпринимательского сектора 

Анкетирование предпринимателей с целью 

определения вопросов, по которым 

необходима информация и консультации 

специалистов 

Возможность предоставления 

предпринимателям актуальной 

информации по вопросам ведения 

бизнеса  

Взаимодействие со структурами, 

занимающимися вопросами развития и 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Мурманской 

области  

Обеспечение доступа субъектов 

предпринимательства к инфраструктуре 

государственной поддержки, 

повышение эффективности 

предпринимательской деятельности 

Взаимодействие с кредитно-финансовыми и 

другими структурами, составляющими 

инфраструктуру поддержки малого и 

среднего предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск 

Обеспечение развития и повышения 

эффективности деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства  

Периодическое освещение в СМИ 

информации по вопросам 

предпринимательской деятельности 

Информационно-правовое обеспечение 

предпринимательской деятельности, 

повышение компетентности 

предпринимателей и работников 

Поддержка на официальном сайте 

администрации ЗАТО г.Североморск 

страницы отдела экономики и развития 

предпринимательства  

Информирование населения и субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

о политике администрации 

муниципального образования в сфере 

развития предпринимательства 



Раздел 2. Повышение квалификационного уровня субъектов 

предпринимательской деятельности, организация подготовки и переподготовки 

кадров для субъектов предпринимательской деятельности 

 

Согласно результатам опросов, представители малого и среднего предприни-

мательства испытывают недостаток знаний в области налогового и трудового 

законодательства, бизнес-планирования, управления персоналом и т.д.  

Особенно эта проблема актуальна для тех, кто делает первые шаги в бизнесе.  

С целью оказания содействия представителям малого и среднего предпринимательства 

в овладении необходимыми знаниями в рамках Программы предполагается 

осуществить следующие мероприятия. 
 

Мероприятия Результат 

Организация проведения тренинг-курса 

«Начинающий предприниматель»  

(50 часов), совместно со специалистами 

ГОБУ Мурманский региональный 

инновационный бизнес-инкубатор 

Вовлечение в предпринимательскую 

деятельность широких слоев населения, 

повышение их доходов и уровня жизни. 

Повышение компетентности 

предпринимателей. 

Организация и проведение семинаров 

совместно со специалистами ГОБУ 

Мурманский региональный 

инновационный бизнес-инкубатор  

Повышение компетентности 

предпринимателей в области управления 

персоналом, финансового менеджмента, 

бизнес-планирования, формирования 

мотиваций на успех бизнеса, личностный 

рост и т.д. Обеспечение субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

квалифицированными кадрами. 

Организация и проведение обучающих 

семинаров и тренингов (совместно с 

организациями, оказывающими услуги 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства) 

Повышение компетентности 

предпринимателей в области 

государственной поддержки в сфере 

малого и среднего предпринимательства, 

обеспечение доступа субъектов 

предпринимательства к инфраструктуре 

государственной поддержки, повышение 

эффективности предпринимательской 

деятельности 

Оказание методической и практической 

помощи предпринимателям по вопросам 

социально-трудовых отношений, охраны 

труда 

Повышение компетентности 

предпринимателей в области социально-

трудовых отношений, охраны труда 

Организация встреч предпринимателей с 

представителями контролирующих 

организаций (по заявкам 

предпринимателей) 

Обеспечение прозрачности 

административных процедур.  

Повышение компетентности 

предпринимателей. 

Организация горячих линий 

предпринимателей с независимыми 

юристами (по заявкам предпринимателей) 

Повышение компетентности 

предпринимателей. 

Организация и проведение видео-

конференций со специалистами 

различных структур (по заявкам 

предпринимателей) 

Обсуждение проблем малого и среднего 

предпринимательства и выработка 

совместных решений. 

Повышение компетентности 

предпринимателей. 

 

Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризации товаров,  

работ и услуг местных предпринимателей, поддержка новых направлений 



предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние  

на социально-экономическое развитие муниципального образования 
 

Эффективная реализация государственной политики в области малого и 

среднего предпринимательства невозможна без популяризации предпринимательской 

деятельности среди населения, стимулирования позитивного отношения различных 

групп населения к частной инициативе граждан. Кроме того, важное значение имеет 

ознакомление широких слоев населения с товарами (работами, услугами) местных 

производителей. 
 

Мероприятия Результат 

Информирование предпринимателей о 

проведении областных и всероссийских 

конкурсов, об обучающих мероприятиях, 

проводимых на региональном уровне 

Популяризация предпринимательской 

деятельности, повышение компетентности 

предпринимателей 

Организация участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

региональных и федеральных конкурсах, 

конкурсах-выставках, ярмарках 

Содействие в продвижении товаров и услуг 

местных производителей, вовлечение 

предпринимателей в межрегиональное 

сотрудничество 

Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса 

«Предприниматель года» 

 

Популяризация предпринимательской 

деятельности, содействие в продвижении 

товаров и услуг местных производителей, 

формирование положительного имиджа 

предпринимателя 

Организация и проведение 

муниципального конкурса 

журналистских работ 

«Предпринимательство глазами СМИ»  

Формирование благоприятного 

общественного мнения, информирован-

ность населения о различных аспектах 

ведения предпринимательской 

деятельности 

Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса бизнес-

проектов для участия в выставке 

муниципальных образований 

«Мурманская область инвестиционная»  

Активизация развития инновационного 

потенциала субъектов предприниматель-

ской деятельности. Содействие субъектам 

малого и среднего предпринимательства в 

поиске инвесторов для реализации 

проектов. Привлечение банковского 

финансирования и частного капитала для 

реализации инвестиционных проектов  

Организация и проведение «Дней 

предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск» 

Популяризация предпринимательской 

деятельности, формирование положи-

тельного имиджа предпринимателя 

Подготовка и издание информационных 

материалов о субъектах малого и 

среднего предпринимательства, активно 

участвующих в социально – экономичес-

ком развитии ЗАТО г.Североморск 

Развитие социально ориентированного 

предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск, привлечение местных СМИ 

к освещению социальной и 

благотворительной деятельности   

Субсидирование части затрат субъектов 

МСП, связанных с участием в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях 

на территории Российской Федерации 

Стимулирование производства и 

реализации конкурентоспособных товаров 

и услуг местных предпринимателей, 

расширение деловых возможностей малого 

бизнеса, привлечение потенциальных 

инвесторов 

Организация и проведение муниципаль-

ного конкурса «Лучшее новогоднее 

оформление уличной витрины 

предприятиями потребительского рынка» 

Подготовка предприятий потребительского 

рынка к новогодним праздникам. Создание 

праздничного новогоднего настроения у 

горожан и гостей города 



 

Раздел 4. Содействие развитию деловой активности в молодежной среде  

и самозанятости населения 
 

Решение проблемы трудоустройства молодежи путем открытия собственного 

дела поможет обеспечить развитие малого предпринимательства в будущем. Целью 

данного раздела является содействие развитию интереса у молодежи к самостоятельной 

деловой активности, развитию инновационных проектов и методов ведения бизнеса. 
 

Мероприятия Результат 

Участие в работе независимой экспертной 

комиссии по рассмотрению заявлений 

безработных граждан о предоставлении 

им субсидий для открытия собственного 

дела совместно с ГОБУ «Центр занятости 

населения ЗАТО Североморск» 

Организация самозанятости, вовлечение в 

предпринимательскую деятельность 

широких слоев населения, упрощение 

процедур создания собственного бизнеса, 

повышение доходов и уровня жизни 

населения муниципального образования. 

Проведение мониторинга рынка труда по 

выявлению граждан, желающих 

организовать собственное дело 

Получение оперативной информации для 

анализа и развития предпринимательского 

сектора 

Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса учащихся 

образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск на лучшую бизнес-идею  

«Я хочу начать свое дело» 

(в рамках проведения дней 

предпринимательства) 

Создание положительного имиджа 

предпринимательства, практическое 

применение знаний, полученных при 

изучении экономических дисциплин. 

Поддержка и развитие научно-техничес-

кой, исследовательской и проектной 

деятельности детей и молодѐжи, развитие 

инновационного потенциала молодежи в 

экономической и предпринимательской 

сферах деятельности. 

Организация и проведение встреч 

предпринимателей – победителей и 

лауреатов муниципального конкурса 

«Предприниматель года» на базе учебных 

заведений (в рамках проведения дней 

предпринимательства) 

Помощь в профессиональной ориентация 

учащихся. 

Организация и проведение экскурсий на 

предприятия предпринимателей – победи-

телей и лауреатов муниципального кон-

курса «Предприниматель года» (в рамках 

проведения дней предпринимательства) 

Помощь в профессиональной ориентации 

учащихся. 

Предоставление грантов начинающим 

предпринимателям на создание 

собственного бизнеса на конкурсной 

основе 

Содействие занятости молодежи, 

поддержание молодежных инициатив в 

сфере реализации инновационных и 

социально значимых для муниципального 

образования бизнес-проектов  

Предоставление во временное безвоз-

мездное пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства торговых 

палаток для участия в муниципальных и 

региональных  ярмарках, выставках 

В целях содействия развитию малого 

предпринимательства и стимулирования 

потребительского рынка при организации 

тематических ярмарок 

 

Раздел 5. Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов 

предпринимательской деятельности, имущественная поддержка 
 

 С целью минимизации основных факторов, сдерживающих развитие бизнеса на 

территории муниципального образования, данный раздел предусматривает оказание 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 



организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 
 

Мероприятия Результат 

Разработка проекта и создание объекта 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства (бизнес-

площадки с возможностью организации 

рабочих мест на льготных условиях)  

Удовлетворение потребностей малого и 

среднего предпринимательства в 

комплексных услугах по различным 

аспектам ведения предпринимательской 

деятельности. Имущественная поддержка. 

Предоставление во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам 

арендной платы) объектов 

муниципального нежилого фонда 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Возможность организации бизнеса; 

снижение затрат на ведение бизнеса в 

случае предоставления субъектам малого 

предпринимательства льгот по арендной 

плате 

 

Раздел 6. Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной 

политики в области развития малого и среднего предпринимательства 

 

 Укрепление партнерских отношений между бизнесом и органами местного 

самоуправления позволит предпринимателям реально повлиять на принимаемые 

решения в целях создания благоприятных условий для развития бизнеса на территории 

муниципального образования.  

 

Мероприятия Результат 

Организация и проведение рабочих 

встреч, заседаний Круглых столов по 

вопросам малого и среднего 

предпринимательства 

Обсуждение проблем малого и среднего 

предпринимательства и выработка 

совместных решений. 

Организация работы Совета по вопросам 

малого и среднего предпринимательства 

при администрации ЗАТО г.Североморск 

Привлечение предпринимателей к 

разработке и формированию политики в 

сфере поддержки малого и среднего 

предпринимательства, взаимодействие 

бизнеса и власти 

Участие в заседаниях актива НО «Союз 

предпринимателей ЗАТО г.Североморск» 

Обсуждение проблем малого и среднего 

предпринимательства и выработка 

совместных решений.» 

  

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 12.11.2013 № 1153 
 
«Приложение № 2 
к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 28.12.2011 № 1063 
 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  

в ЗАТО г.Североморск» на 2012 - 2014 годы 

 

Раздел 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов предпринимательской деятельности 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

1.1 Проведение мониторинга состояния малого 

и среднего предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск с целью объективной оценки 

его состояния, выявления тенденций развития 

и основных проблем  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

1.2 Анкетирование предпринимателей с целью 

определения вопросов, по которым 

необходима информация и консультации 

специалистов 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

1.3 Взаимодействие с другими структурами, Администрация        



занимающимися вопросами развития и 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Мурманской области  

ЗАТО 

г.Североморск  

  

- - - - - - 

1.4 Взаимодействие с кредитно-финансовыми 

и другими структурами, составляющими 

инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО г.Североморск 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

1.5 Периодическое освещение в СМИ 

информации по вопросам 

предпринимательской деятельности 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

1.6 Поддержка на официальном сайте 

администрации ЗАТО г.Североморск страницы 

отдела экономики и развития 

предпринимательства  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 
Раздел 2. Повышение квалификационного уровня субъектов предпринимательской деятельности, организация подготовки и 

переподготовки кадров для субъектов предпринимательской деятельности 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

2.1 Организация проведения тренинг-курса 

«Начинающий предприниматель» (50 часов)  

совместно со специалистами ГОБУ Мурманский 

региональный инновационный бизнес-инкубатор 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

Финансирование предусмотрено за счет средств областного бюджета 

в рамках общерегиональных мероприятий ведомственной целевой 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, 

стимулирование инноваций в Мурманской области» на 2012-2014 

годы 
2.2 Организация и проведение семинаров 

совместно со специалистами ГОУ Мурманский 

региональный инновационный бизнес-инкубатор  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  
 

2.3 Организация и проведение обучающих 

семинаров и тренингов (совместно с 

Администрация 

ЗАТО 

 

Х 

 

Х 

 

98,0 

 

Местный 

 

98,0 

 

Местный 



организациями, оказывающими услуги субъектам 

малого и среднего предпринимательства) 

г.Североморск бюджет бюджет 

2.4 Оказание методической и практической 

помощи предпринимателям по вопросам 

социально-трудовых отношений, охраны труда 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

10,0 

 

 

100,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет  

10,0 

 

 

88,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет  

10,0 

 

 

100,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет  

2.5 Организация встреч предпринимателей с 

представителями контролирующих организаций 

(по заявкам предпринимателей) 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

2.6 Организация горячих линий 

предпринимателей с независимыми юристами (по 

заявкам предпринимателей) 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

2.7 Организация и проведение видео-

конференций со специалистами различных 

структур (по заявкам предпринимателей) 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

 

Раздел 3. Повышение общественного статуса и популяризация товаров, работ и услуг местных предпринимателей, поддержка новых 

направлений предпринимательской деятельности, обеспечивающих положительное влияние на социально-экономическое развитие 

муниципального образования 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

3.1 Информирование предпринимателей о 

проведении областных и всероссийских 

конкурсов, об обучающих мероприятиях, 

проводимых на региональном уровне 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

3.2 Организация участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

региональных и федеральных конкурсах, 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



конкурсах-выставках, ярмарках 

3.3 Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса 

«Предприниматель года» 

 

 

 

Администрация  
ЗАТО г.Северо-
морск, Управление 
культуры и 
международных 
связей админист-
рации ЗАТО 
г.Североморск 

 

10,0 

 

 

 

150,0 

 

Местный 

бюджет  

 

 

Областно

й бюджет  

 

50,0 

 

 

 

150,0 

 

 

Местный 

бюджет  

 

 

Областно

й бюджет 

 

50,0 

 

 

 

150,0 

 

 

Местный 

бюджет  

 

 

Областно

й бюджет 

3.4 Организация и проведение 

муниципального конкурса журналистских 

работ «Предпринимательство глазами 

СМИ»  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск   

5,0 

 

 

50,0 

Местный 

бюджет  

 

Областно

й бюджет  

 

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Х 

3.5 Организация и проведение на 

территории ЗАТО г. Североморск конкурса 

бизнес-проектов для участия  в выставке 

муниципальных образований «Мурманская 

область инвестиционная» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

10,0 
 

Местный 

бюджет  

 

 

 

10,0 
 

Местный 

бюджет  

 

 

 

10,0 
 

Местный 

бюджет  

 

 

3.6 Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса «Лидер 

признания потребителей»  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

5,0 

 

Местный 

бюджет  

 

38,96 

 

Местный 

бюджет  

 

50,0 

 

Местный 

бюджет  

 

3.7 Организация и проведение «Дней 

предпринимательства в ЗАТО 

г.Североморск» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

5,0 
 

Местный 

бюджет  

 

 

7,63 
 

Местный 

бюджет  

 

 

50,0 
 

Местный 

бюджет  

 

3.8 Подготовка и издание информационных 

материалов о субъектах малого и среднего 

предпринимательства, активно 

участвующих в социально – экономическом 

развитии ЗАТО г.Североморск 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск, 

НО «Союз 

предпринимателей 

ЗАТО 

 

 

Х 

 

 

Х 

14,5 

 

 

 

Местный 

бюджет  

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

Местный 

бюджет  

 

 

 



г.Североморск» 

3.9 Субсидирование части затрат субъектов 

МСП, связанных с участием в выставочно-

ярмарочных мероприятиях на территории 

Российской Федерации 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

Х 
 

Х 

 

Х 

 

 

 

 

 

Х 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

200,0 

 

Местный 

бюджет  

 

 

Областной 

бюджет 

3.10 Организация и проведение 

муниципального конкурса «Лучшее 

новогоднее оформление уличной витрины 

предприятиями потребительского рынка» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

Х Х 5,5 Местный 

бюджет  

 

- - 

 

Раздел 4. Содействие развитию деловой активности в молодежной среде и самозанятости населения 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

4.1 Участие в работе независимой экспертной 

комиссии по рассмотрению заявлений 

безработных граждан о предоставлении им 

субсидий для открытия собственного дела 

совместно с ГОУ «Центр занятости населения 

ЗАТО Североморск» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

4.2 Проведение мониторинга рынка труда по 

выявлению граждан, желающих организовать  

собственное дело 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.3 Организация и проведение ежегодного 

муниципального конкурса учащихся 

образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск на лучшую бизнес-идею  

«Я хочу начать свое дело» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

5,0 

 

 

50,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет  

Х 

 

 

 

Х 

 

 

 

20,0 

 

 

80,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет 



4.4 Организация и проведение встреч 

предпринимателей – победителей и лауреатов 

муниципального конкурса «Предприниматель 

года» на базе учебных заведений  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.5 Организация и проведение экскурсий на 

предприятия предпринимателей – победителей 

и лауреатов муниципального конкурса 

«Предприниматель года»  

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

4.6 Предоставление грантов начинающим 

предпринимателям на создание собственного 

бизнеса на конкурсной основе 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

 

Х 

 

Х 

250,0 

 

950,0 

Местный 

бюджет  

Областной 

бюджет 

100,0 

 

1900,0 

Местный 

бюджет  

Областной 

бюджет 

4.7 Предоставление во временное 

безвозмездное пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства торговых 

палаток для участия в муниципальных и 

региональных  ярмарках, выставках 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

Х Х 53,41 Местный 

бюджет  

 

Х Х 

 

 

 

Раздел 5. Создание объекта инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательской деятельности, имущественная поддержка 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

5.1 Разработка проекта и создание объекта 

инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства (бизнес-площадки с 

возможностью организации рабочих мест на 

льготных условиях) совместно с 

Дополнительным офисом 8627/01710 

Мурманского отделения 8627 ОАО «Сбербанк 

России» 

Администрация  

ЗАТО г.Северо-

морск 

Дополнительный 

офис 8627/01710 

Мурманского 

отделения 8627 

ОАО «Сбербанк 

России» 

 

Х 

 

Х 

 

- 

 

- 

 
100,0 

 

Местный 

бюджет 

 

5.2 Предоставление во владение и (или) Комитет       



пользование на долгосрочной основе (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы) 

объектов муниципального нежилого фонда 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

имущественных 

отношений 

администрации  

ЗАТО 

г.Североморск  

- - - - - - 

 

Раздел 6. Привлечение предпринимателей к формированию муниципальной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства 
 

Мероприятия Исполнители 

2012 год 2013 год 2014 год 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

тыс. руб. 

Источники 

финанси-

рования 

6.1 Организация и проведение рабочих 

встреч, заседаний Круглых столов по 

вопросам малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

6.2 Организация работы Совета по вопросам 

малого и среднего предпринимательства 

при администрации ЗАТО г. Североморск 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

6.3 Участие в заседаниях актива НО «Союз 

предпринимателей ЗАТО г. Североморск» 

Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
 

- 

 

ИТОГО  

по Программе 

 

50,0  

 

 

350,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет 

538,0 

 

 

1188,0 

Местный 

бюджет  

 

Областной 

бюджет 

688,0 

 

 

2630,0 

 

Местный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

Условные обозначения:  

 

Х   - в данном году указанное мероприятие не проводится   



-    -  финансирование мероприятия не предполагается». 


